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گروه سیاسی: سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۱ مجلس از تخصیص هزار میلیارد تومان 
برای تکمیل مصلای تهران در قالب تهاتر نفت خام خبر 
داده است؛ خبری که بار دیگر پرونده ساخت مصلای تهران 

را که پس از سه دهه همچنان نیمه کاره است، باز کرد.
زارع نماینده آباده در مجلس گفته: کمیسیون تلفیق به 
منظور تکمیل مصلاهای نیمه کاره کشور با معرفی شورای 
سیاستگذاری ائمه جمعه کشور، قرارگاه سازندگی خاتم 
الانبیاء)ص( را موظف کردند، نسبت به تکمیل و تحویل 
مصلاها اقدام کند و براین اساس به مقدار یک  هزار میلیارد 
تومان برای مصلا های سراسر کشور و یک  هزار میلیارد 
تومان نیز برای مصلای تهران از محل بند )ی( تبصره یک 
اختصاص یافت. هزینه کرد این اقدام پس از تایید سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی کشور و در قبال نفت خام به نرخ 
رسمی صادرات نفت در مکان های مورد نظر قرارگاه، تحویل 
می شود. درآمد این بند از طریق تهاتر نفت خام با قرارگاه 

خاتم الانبیاء)ص( تسویه خواهد شد.
مشخص نیست حتی اگر این هزار میلیارد تومان هم 
برای تکمیل مصلای تهران اختصاص یابد، این مصلا 
ظرف چه مدت زمانی تکمیل خواهد شد. در سال ۱۳۶۱ 
اقدامات اولیه برای ساخت مصلایی بزرگ در تهران آغاز 
شد و زمین های منطقهٔ عباس آباد تهران به عنوان منطقه ای 
مناسب برای ساخت این مصلا برگزیده شد. پس از سالها 
بررسی و فراخوان طراحان برای ارائه طرح مصلا، در نهایت 
طرح دکتر سیدپرویز مؤید عهد به عنوان طرح ساخت 
»مصلای امام خمینی تهران« انتخاب شد. او که فارغ 
التحصیل رشته های معماری و شهرسازی از دانشگاه سوربن 
و دارای دکترای افتخاری معماری از دانشگاه سوربن فرانسه 
بود، علاوه بر مصلای تهران، طراحی های دیگری همچون 
محوطه نمایشگاه بین المللی تهران، طرح مرمت و بازسازی 
و تزئینات کاخ گلستان، طرح معماری فرودگاه آبادان و طرح 

یک مجتمع عظیم مسکونی در فرانسه را نیز در کارنامه 
دارد. البته کار ساخت مصلای تهران آنقدر طول کشید که 
معمار آن، نتیجه طرح خود را ندید و دکتر مویدعهد، در 

سال  ۱۳۹۴ در سن 8۶ سالگی درگذشت.
مصلی ۱۴ گلدسته، ۱۲ صحن و ۵ ورودی دارد. ارتفاع 
ایوان بزرگ مصلی ۷۲ متر به عدد شهدای کربلا و ارتفاع 
گنبد مسجد جامع ۶۳ متر به عدد سال های عمر محمد 
پیامبر اسلام است. سازه ایوان بزرگ مصلی ۱۱۰ متر دهانه 
و ۱۱۰ متر طول دارد. همچنین ارتفاع سازه این بنا نیز 8۰ 
متر است که از جمله سازه های منحصر به فرد دنیا محسوب 
می شود. باتوجه به نوع سازه و منحصر به فرد بودن آن کار 
طراحی و اجرای اولیه آن بسیار طولانی شد. ساخت آن 
در سال ۹۰ شروع شد و پس از ۶ سال نماینده پیمانکار 
آن اعلام کرد که اجرای کامل طرح حدود ۳۰ ماه به طول 
می انجامد. اما با گذشت بیش از دو سال از آن وعده، هنوز 

ایوان تکمیل نشده است. 
تشریفات مصلا و هزینه سنگین اجرای آن انتقادات 

فراوانی در پی داشته است. در پی نامه ای که آیت الله 
خامنه ای و حجت الاسلام هاشمی رفسنجانی رئیس 
جمهور و رئیس مجلس وقت کشور به امام خمینی )ره( 
درباره ضرورت ساخت مصلا نوشته بودند، ایشان روز ۲۳ 
آبان ۱۳۶۷ در پاسخ به آن نامه ضمن موافقت با ساخت 
مصلا نوشتند: »سادگی مصلا باید یادآور سادگی محل 
عبادت مسلمانان صدر اسلام باشد. و شدیداً از زرق و برق 
ساختمانهای مساجد اسلام امریکایی جلوگیری شود.« 
)جلد ۲۱ صحیفه امام خمینی )ره(، از صفحه ۱88 تا 

صفحه ۱8۹(
هرچند آمار رسمی از میان هزینه های صورت گرفته برای 
ساخت مصلا در سه دهه اخیر اعلام نشده اما از لابلای 
برخی خبرها میتوان شواهدی درباره میزان هزینه ها پیدا 

کرد.
در سال ۹۱ مدیر عامل وقت مصلا بودجه مورد نیاز 
آن سال مصلا را ۲۰۰ میلیارد تومان عنوان کرده و گفته 
بود:« البته تاکنون تنها ۳۲ میلیارد از این اعتبار تامین شده 

است.« همان زمان علیزاده معاون وزیر مسکن و شهرسازي 
در گفت وگو با ایسنا اعتبار استفاده شده از سال 8۵ )از 
زمان تحویل این پروژه به مسکن و شهرسازي( تا  سال ۹۱ 
)یعني ۶ سال( را کمتر از ۲۰۰ میلیارد تومان عنوان کرد. 
آن زمان اعلام شده بود اگر تامین مالی پروژه انجام شود، 
مصلا تا سال ۹۳ تکمیل می شود اما این اتفاق رخ نداد؛ 
هرچند هیچگاه آمار دقیقی از میزان نیاز مالی مصلا اعلام 

نشده است. 
در سال جاری هم مدیرعامل سازمان مجری ساختمان ها 
و تأسیسات دولتی و عمومی از هزینه کرد ۳۰۰ میلیارد 
تومانی در نیمه نخست امسال برای ادامه روند ساخت و ساز 

مصلای تهران خبر داد.
جالب اینجاست که در سال ۱۳۷۶ کلنگ احداث مسجد 
»شیخ زاید« در پایتخت امارات متحده عربی بر زمین زده 
شد و ده سال بعد افتتاح شد. این مسجد بعد از مسجد 
الحرام و مسجد النبی سومین مسجد بزرگ جهان است 
و به حدی بزرگ و شکوهمند و زیباست که به یکی از 

نجاذبه های گردشگری امارات تبدیل شده است. 
مسجد شیخ زاید ابوظبی به ارزش پولی سال ۹۰، با هزینه 
۷۰۰ میلیارد تومان تکمیل شد اما همان زمان مسئولان در 
ایران اعلام کردند برای تکمیل مصلای تهران ، فقط برای ۵ 
سال آینده اش 8۵۰ میلیارد تومان دیگر نیاز دارند و این ، 
جدای از صدها میلیارد تومانی است که تا آن زمان برای این 
پروژه هزینه شده بود. با وجود آنکه آمار دقیقی در دست 
نیست که چه میزان برای مصلای تهران هزینه شده اما به 
نظر می رسد وقتی در شش ماه اول امسال ۳۰۰ میلیارد 
تومان برای مصلا هزینه شده، قطعا سه دهه گذشته باید 
بیش از هزار میلیارد تومان بودجه به آن تخصیص پیدا کرده 
باشد. اما همچنان هزار میلیارد تومان دیگر نیاز است که در 
 صورت تخصیص آن هم مشخص نیست آیا مصلا تکمیل

 می شود یا نه! 

در قطعنامه پایانی مراسم ۲۲ بهمن تاکید شد
تنها راهکار حل مشکلات اقتصادی کشور 

تحقق اقتصاد مقاومتی است
مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن ۱۴۰۰ در سراسر کشور شد. امسال هم مانند 
سال گذشته به دلیل کرونا و اوج گرفتن امیکرون در بیشتر استان های کشور، 
راهپیمایی در شهرهای قرمز به صورت خودرویی و موتوری و در دیگر شهرها با 
حفظ دستورالعمل های بهداشتی، به صورت محدود برگزار شد. متن کامل قطعنامه 

پایانی مراسم  ۲۲ بهمن ماه ۱۴۰۰ که در تهران قرائت شد به شرح زیر است:
حمد و سپاس ذات اقدس احدیتّ جلّ و علا را که چنین روزی به نام مقدس 
»یوم الله« آراسته گردید و نظام جمهوری اسلامی ایران، با قیام قیامت گونه ملت، 
نخستین حکومت در عصر غیبت بر مبنای قرآن را ایجاد و در سایه ی نعمت اسلام 
و ولایت و رهبری پیامبرگونه حضرت امام خمینی)قدس سره الشریف( حماسه ای 
بی نظیر برپا، و در پرتو آن محرومان و مستضعفان را فلاح و رستگاری بخشید و ۲۲ 

بهمن را به فجر رهایی مبدل و الگوی نجات بخش سایر ملل قرار داد.
اینک در طلیعه چهل و چهارمین بهار استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی که 
گفتمان انقلاب اسلامی با گسترش محور مقاومت و مقابله با نظام استکبار و ایادی 
آن، فصل نوینی را در پیش روی جهانیان قرار داده و هندسه قدرت را تغییر و 
فتح دروازه تمدن نوین اسلامی را با رهبری آیت الله العظمی امام خامنه ای)مد ظله 
العالی( مژده می دهد، ما شرکت کنندگان در مراسم ۲۲ بهمن به نمایندگی از تمام 
مردم حق جو و حق گوی ایران اسلامی و پیروان راه و مرام شهید سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی، ضمن تجدید میثاق با ارزش ها و آرمان های انقلاب اسلامی و بیعت با 
ولی فقیه و مقتدای عظیم الشان انقلاب اسلامی و همچنین ارواح طیبه شهدای این 
مسیر نورانی به شکرانه سالگشتِ پیروزی انقلاب از عید ولادت حضرت زهرا)سلام 
الله علیها( تا ولادت امیرالمومنین علی)علیه السلام( را جشن گرفته و یوم الله ۲۲ 
بهمن را در قامت یک جشن بزرگ ملی گرامی داشته و با بانگ رسای توحیدی 
»الله اکبر ـ خامنه ای رهبر« و فریاد کوبنده »مرگ بر آمریکا، مرگ بر انگلیس و 

مرگ بر اسرائیل« اعلام می نماییم:
۱- ملت شهید پرور و خداجوی ایران اسلامی، تحت هدایت و رهبری 
هوشمندانه مقام معظم رهبری و بر حسب بینش انقلابی خود، نیک دریافته 
است که دشمن کژ اندیش و اهرمن خوی می کوشد که با تهاجم ترکیبی و با 
بهره گیری از دیکتاتوری رسانه ای، اقدامات فخرآفرین و حماسه های بزرگ 
پیشرفت  در عرصه های گوناگون را کم رنگ و بی اهمیت نشان دهد؛ از این رو، از 
تمامی دستگاه های ذیربط بخصوص رسانه ملی و همچنین اندیشمندان، اهل قلم و 
افسران جنگ نرم می خواهیم که در جهاد گسترده تبیین، ترفندهای دشمنان را 
نقش بر آب کرده و مردم ایران، نسل جوان و نیز افکار عمومی مسلمانان و جهانیان 

را از دستاوردهای بزرگ ملت ایران در پرتو انقلاب اسلامی آگاه سازند.
۲- ادامه مسیر پر فروغ انقلاب اسلامی، درس آموزی و عمل به بیانیه گام دوم 
انقلاب است و با جهاد تبیین به عنوان فریضه قطعی و فوری می توان به بلندای 
تشخیص نیاز لحظه و قله های رفیع آن دست یافت و ارتقای روز افزون حوزه های 
علمی و فناوری، اقتصادی و نظامی و بویژه استیفای کامل حقوق هسته ای ملت 
ایران و تقویت روز افزون بنیه صنایع بازدارنده دفاعی و موشکی را مطالبه همگان 
دانسته و ضمن محکوم نمودن مواضع مقامات ارشد غربی درباره مبانی دفاعی 
ایران، با تقدیر از تلاش های تیم مذاکره کننده، خواهان تبعیت از منویات ولی امر 
مسلمین و توجه به قوانین مجلس شورای اسلامی با تکیه بر عزم خلل ناپذیر جوانان 

مومن انقلابی کشور در فتح قله های پیشرفت و توسعه کشور هستیم.
۳- تحقق اقتصاد مقاومتی در سایه جهش و جهاد تولید را تنها راهکار حل 
مشکلات اقتصادی کشور دانسته و ضمن مطالبه جدی و تاکید بر اهتمام مضاعف 
مسئولان، نهادهای قانون گذار و دستگاه های اجرایی به منظور پشتیبانی ها و 
مانع زدایی ها، ارتقای کیفیت محصولات داخلی را از تولید کنندگان خواستاریم و 
این مهم را در سایه توجه به افسران و رزمندگان جنگ اقتصادی، یعنی کارآفرینان 
و کارگران، قابل تحقق می دانیم. ما شرکت کنندگان در این حماسه ملی، خود را 
ملزم به استفاده از کالاهای بومی با هدف حمایت از اشتغال و رفع بیکاری جوانان 
دانسته و از هموطنان عزیزمان دعوت می نماییم با رعایت اصلاح الگوی مصرف و 
حمایت از کار و کالای ایرانی، در جهت تحقق نظام پیشرفته اسلامی قدم بردارند.
ادامه در صفحه 4

خبر

تخصیص هزار میلیارد تومان دیگر برای تکمیل مصلای تهران 

هزینه مبهم ساخت مصلایی که باید یادآور سادگی باشد!
 امام خمینی)ره( در آبان ۱۳۶۷ نوشته بودند سادگی مصلا باید یادآور سادگی محل عبادت مسلمانان صدر اسلام باشد

رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری اسلامی همچنان 
به شعار »نه شرقی، نه غربی« مردم در سال ۵۷ پایبند 
است، تأکید کرد: امید ما برای رشد اقتصادی و پیشرفت 
کشور به مردم عزیزمان در اقصی نقاط کشور است و هرگز 

به وین و نیویورک امید نبسته ایم.
سید ابراهیم رئیسی روز جمعه پس از راهپیمایی ۲۲ 
بهمن در سخنرانی پیش از خطبه های نماز عبادی - 
سیاسی جمعه این هفته در مصلای بزرگ امام خمینی 
)ره( تهران سیاست دولت سیزدهم در روابط خارجی را 
سیاست متوازن عنوان کرد و گفت: روابط ما در سیاست 
خارجی توازن است. نگاه به غرب، کشور را نامتوازن کرده 
بود و باید به همه کشورها وظرفیت ها در دنیا به ویژه 
همسایگان نگاه داشته باشیم اما امیدمان به خدا و مردم 
عزیز خوزستان، خراسان و آذربایجان است؛ امیدمان به 
شرق، غرب، شمال و جنوب کشور است و هرگز امید به 

وین و نیویورک نداریم.
وی بابیان اینکه تمدن برپا شده در سایه انقلاب 
اسلامی در مقابل تمدن های مدعی دارای شاخص های 
مهمی است که باید به آنها توجه داشت، ادامه داد: 
شعارهای انقلاب اسلامی شعارهایی است که هم به فطرت 
همه انسان ها مربوط می شود و هم جهانی است و همه آن 
را می پسندند. آنچه انقلاب اسلامی فریاد می زند، آزادی، 
اخلاق، عقلانیت، عدالت، استقلال، عزت ملی، برادری، 

نفی سلطه و ظلم است.
رئیس جمهور اظهار داشت: شعارهای مردم که در 
روزهای پیروزی انقلاب اسلامی جلوه گر بود، کهنه نشده و 
همواره باید شعارهایی که در ۲۲ بهمن ۵۷ بر زبان مردم 

جاری می شد، امروز هم جریان داشته باشد.
رئیسی با بیان اینکه بسیاری از شعارهای روزهای 
آغازین انقلاب های دنیا فراموش شده اما شعارهای انقلاب 
اسلامی همچنان زنده است، افزود: اگر آن زمان فریاد زده 
شد »استقلال، آزادی«، امروز هم باید بر این شعار تأکید 
شود و اگر آن زمان فریاد زده شد »نه شرقی، نه غربی، 
جمهوری اسلامی«، امروز هم باید همان شعار باید پایدار 
بماند و ما نه سلطه ای را می پذیریم و نه از استقلال مان 
دست برمی داریم و نه حاضریم نسبت به کسی در عالم 
ظلم کنیم؛ اینها جزو اصول است و همچنان هم پایدار 

خواهد ماند.
وی تأکید کرد: ارزش ها همواره در نظام اسلامی ثابت 
هستند و تغییر نمی کنند. مردم بر این ارزش ها تأکید 
کردند. ایرانیان در هرجای عالم به این انقلاب افتخار 

می کند.

رئیس جمهور با بیان اینکه امروز نه تنها مردم 
مسلمان در عالم بلکه مردم و غیر مسلمان اما آزادیخواه 
و عدالت خواه در عالم به انقلاب اسلامی عشق می ورزند، 
گفت: ممکن است کسی مسلمان هم نباشد اما وقتی با 
ما مواجه می شود می گوید که به انقلاب امام و رهبری و 
مواضع بصیرت آفرین ایشان عشق می ورزیم. این به خاطر 

آن است که شعار انقلاب فطری و جهان شمول است.
وی تصریح کرد: انقلاب اسلامی از شعارهای عقلانی 
برخوردار است که همه دنیا به آن عشق می ورزند و امروز 
ملت های جهان سخت به این انقلاب امیدوار هستند و 
آنچه همگان می خواهند این است که انقلابی بودن این 
نظام همچنان حفظ شود و در گذشت زمان دچار فراز 
و فرود نشود روحیه انقلابی نگاه انقلابی و عمل انقلابی 
و پایبندی به این مبانی همچنان مورد تأکید مردم در 
سراسر عالم است. این انقلاب برای نجات اسلام و اینکه 
پرچم به دست حجت خداوند امام عصر )عج( برسد، باقی 

خواهد ماند.
رئیس دولت سیزدهم با اشاره به فرمان عمومی مقام 
معظم رهبری برای »جهاد تبیین« تصری کرد: ۲۲ بهمن 

از اموری است که تبیین ابعاد آن بسیار ضروری است.
رئیسی با تأکید بر لزوم شناخت دقیق انقلاب اسلامی و 
عناصر هویت ساز آن توسط دوستداران انقلاب اسلامی به 
ویژه نسل جوان، به تشریح عناصر هویت ساز انقلاب 
اسلامی پرداخت و گفت: انقلاب اسلامی آمد که رژیم 
فاسدی که از قدرت های سلطه گر حمایت می کرد را از 
میان بردارد و نظامی مبتنی بر دین، استقلال، آزادی، 

جمهوری اسلامی برپا کند.
وی »دین« را یکی از عناصر هویت ساز انقلاب 
اسلامی خواند و گفت: دین در عرصه زندگی انسان معاصر 
می خواهد همه شئون بر اساس آموزه های دینی ارائه شود.

رئیس جمهور، »مردمی بودن« را یکی دیگر از عناصر 
هویتی انقلاب اسلامی دانست و گفت: انقلاب اسلامی مردم 
پایه است و اساس آن را مردم شکل دادند و رقم زدند؛ 
حامیان این انقلاب مردم هستند و ادامه دهندگان این 

مسیر هم خود مردم هستند.
وی افزود: »غیر طبقاتی بودن« هم از عناصر هویت ساز 
انقلاب اسلامی است و این انقلاب، مانند انقلاب ها و 
خیزش هایی که در شرق و غرب شد و بر یک قشر و طبقه 

خاصی استوار بود، نبوده بلکه انقلابی غیر طبقاتی است 
و همه مردم به معنای واقعی و وسیع کلمه در صحنه 

حضور دارند. 
رئیس جمهور، »استقلال جویانه بودن«، »آزادی خواهانه 
بودن«، »عدالت طلبانه بودن« را از دیگر عناصر هویت ساز 
انقلاب اسلامی برشمرد و گفت: این انقلاب در درون خود 
عدالت خواه و عدالت طلب است و هیچ زمان نمی توان 
عنصر عدالت را از انقلاب اسلامی جدا کرد؛ چرا که 
عدالت خواهی، عدالت طلبی و ضد ظلم و ضد فساد بودن 

در درون انقلاب اسلامی نهادینه شده است. 
رئیسی ادامه داد: در درون این انقلاب ضد استکبار 
بودن هم نهادینه شده است؛ یعنی هاضمه انقلاب 
شکوهمند اسلامی فساد و ظلم نمی پذیرد. مانند کسی 
است که غذای مسمومی را بخورد هاضمه او سم را 
نمی پذیرد.رئیس دولت سیزدهم خاطرنشان کرد: رژیم 
ستمشاهی رژیمی که مظهر تام و تمام وابستگی استبداد، 
دیکتاتوری، خضوع در مقابل دولت های سلطه گر، گردن 
کشی در مقابل خواست مردم، آلودگی به انواع فسادها و 

ظلم به مردم و کشور است.
وی با بیان اینکه آینده بسیار روشن و امیدوار 
کننده است، تأکید کرد پیام انقلاب اسلامی برای همه 
مستضعفان عالم این است که ما به آینده بسیار امیدواریم 
و این امیدواری فقط در شعار نیست؛ بلکه هر روز که 

می گذرد، با اقدام و عمل خادمان ملت افزایش می یابد.
رئیس جمهور پیام ۲۲ بهمن را »امیدبخشی به ملت 
ایران و همه مستضعفان و محرومان در همه عالم« و 
»ناامیدی و استیصال ظالمان و ستمگران در عالم« عنوان 
کرد و گفت: من محضر مقام معظم رهبری عرض کردم 
که هر روز که در این دولت حضور دارم و ظرفیت ها، 
حمایت مردم، نیروهای مصمم جوان، فرهیختگان دلسوز 
انقلاب و نظام را می بینم، امیدم به آینده بیشتر و بیشتر 
می شود. رئیسی افزود: آنچه در کشورهای همسایه ایران 
در بیداری اسلامی می بینید، نوید الهی است. در سال اول 
که به نام دوره تأسیس نامیده شد، دشمنان می خواستند 
انقلاب و نظام پا نگیرد اما نشد و شما ملت بزرگ ایران به 

خصوص جوانان عزیز خواستید، شد.
وی ادامه داد: در دهه دوم و دوره تثبیت، دشمنان 
تلاش داشتند که این نظام تثبت نشود اما باز هم آنها 

خواستند و نشد و شما خواستید، شد. در دهه سوم که 
دوره توسعه انقلاب اسلامی بود، دشمنان می خواستند 
پیام انقلاب در همین مرزها متوقف بماند و ملت های 
مسلمان و ملت های جهان بیدار نشوند، اما نتوانستند و 

شما خواستید و شد.
آیت الله رئیسی بر همین اساس خاطرنشان کرد: در 
دوره چهارم انقلاب اسلامی که دهه پیشرفت و عدالت نام 
گرفته، دشمنان می خواهند این هدف محقق نشود اما به 
لطف خداوند و اراده ملت ایران حتماً تحقق پیدا خواهد 
کرد.رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش با تعریف 
»امت« گفت: عناصر هدف دار بودن، بسط داشتن و مقصد 
داشتن در امت قرار داده شده و امت همواره در حال 

حرکت است و ایستا نیست. 
وی پویایی را از دیگر عناصر امت دانست و ادامه داد: 
پویایی یعنی امت در حال شدن است. سیرورت امت، 
سیرورت الهی است. امت آنچنان که خداوند متعال مقرر 
کرده، در حال شکل گیری است. چهارمین عنصر در امت 
عنصر امام، مقتدا و رهبر است و از همه ظرفیت های امت 
در جهت رسیدن به اهداف امت استفاده می کند و ما نقش 
رهبری و مقتدا را در این نهضت تعیین کننده می دانستیم 

و همواره تعیین کننده می دانیم.
آیت الله رئیسی با بیان اینکه امام و رهبری در مقابل 
مکاتب سیاسی امروز عالم، مکتبی با شاخص هایی از خود 
ارائه کردند، اولین شاخص را اخلاص دانست و گفت: 
سنگ بنای تفکر و اندیشه امام )ره( این جمله است که 
»عالم محضر خداست« و تمام دیدگاه سیاسی، حقوقی، 
کلامی و زندگی شخصی حضرت امام به این جمله است. 

وی افزود: در مکتب سیاسی امام و رهبری توجه به 
جمهوریت و مردم است؛ نه مردم از باب یک نگاه سیاسی 
و تشریفاتی بلکه امام و رهبری به مردم علاقه مند بوده اند 

و این علاقه مندی به مردم مرتبه نازله محبت الله است. 
رئیس جمهور، سومین نکته در این مکتب سیاسی 
را عدالت توصیف کرد و ادامه داد: عدالت نه به عنوان 
یک شعار بلکه به عنوان یک محور مهم که باید در همه 
سطوح جامعه جریان داشته باشد و همه روابط اجتماعی، 
اقتصادی، سیاسی و سیاست داخلی و خارجی بر محور 
عدالت باید شکل بگیرد. همان هدفی که محور انقلاب 

اسلامی بود. 
دولت  در  کرد:  خاطرنشان  رئیسی  آیت الله 
مردمی مفتخریم که عدالت و مردمی بودن را دو محور 
اساسی قرار داده ایم و خود را موظف می دانیم در اصلاح 

امور مردم اصل و اساس قرار بگیرند.

به گزارش »مردم سالاري آنلاین« مصطفي 
کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاري در 
مراسمي که به مناسبت دهه فجر در خانه 
کارگر برگزار شد، گفت: چرایيِ وقوع انقلاب 
را باید در شعار »استقلال، آزادي، جمهوري 

اسلامي« یافت.
این عضو هیات علمي دانشگاه علامه 
طباطبایي ادامه داد: در زمان شاه ما کشوري 
وابسته بودیم و از نظر اقتصادي، نظامي، 
سیاسي و فرهنگي استقلال نداشتیم بنابراین 

مردم به دنبال استقلال بودند.
کواکبیان با اشاره به وابستگيِ نظاميِ کشور 
گفت: در آن زمان ۶۰هزار مستشار رسميِ 
آمریکایي به صورت نظامي ارتش ما را اداره 
مي کردند. امراي ارتش ایران تحت سلطه  این 
مستشاران آمریکایي بودند. همچنین به لحاظ 
سیاسي استقلال کشور کاملا زیر سوال بود. به 
طوري که در کتابي تحت عنوان »ماموریتي 
براي وطنم« منسوب به شاه نوشته شده است 
که لیست اسامي وزار و سفرا و استانداران را 
قبل از کودتاي ۲8 مرداد، کشور انگلستان و 

بعد از کودتا، کشور آمریکا تعیین مي کرد.
رئیس فراکسیون دیپلماسي و منافع ملي 
مجلس دهم گفت: از لحاظ فرهنگي نیز شاه 
به جاي تاکید بر فرهنگ اصیلِ بومي ایراني 
و اسلامي به دنبال پیاده کردنِ فرهنگ غربي 
بود. این استاد علوم سیاسي دانشگاه افزود: 
مردم با شعار استقلال به دنبال رفع وابستگي 
به درآمدهاي نفتي و واردات محصولات 

کشاورزي و صنعتي از خارج بودند.
وي گفت: ما در همان زمان شعار »نه 
شرقي، نه غربي، جمهوري اسلامي« هم سر 
مي دادیم. خیلي ها الان مي گویند به دلیل 
روابطي که با روسیه و چین داریم بخش »نه 
شرقي« پاک شده است اما اینگونه نیست. 
هدف از این شعار این نیست که ما با دنیا 
جنگ کنیم. بلکه به این معناست که نه 
وابسته به غرب باشیم و نه وابسته به شرق و 
از جنبه  دیگر به این معناست که هم با شرق 

ارتباط برقرار کنیم و هم با غرب.
کواکبیان با اشاره به تفاهم مربوط به 
قرارداد ۲۵ساله ایران و چین گفت: اینکه 

گفته مي شود این قرارداد ایران را به چین 
داده درست نیست. کشور ما اجازه نمي دهد 
هیچ کشوري ما را مصادره کند. این قرارداد 
در واقع تفاهمي بین ما و کشور چین است. 
اگر بخواهیم خداي ناکرده دستورات دیکته 
شده هر یک از دو بلوک مذکور را عمل کنیم 
یعني در عمل شعار نه شرقي نه غربي را نفي 

کرده ایم.
دبیرکل حزب مردم سالاري گفت: یکي 
دیگر از شعارهاي ما آزادي بود. مردم علاوه 
بر آزادي هاي فردي و اجتماعي به دنبال 
آزادي هاي اساسيِ سیاسي یعني آزادي 

مطبوعات، اجتماعات و احزاب بودند.
اگر الان هر کدام از مسئولین در جهت 
محدود کردنِ آزادي ها گام بردارند در واقع در 

مسیر شاه قدم برداشته اند.
وي بیان کرد: شعار دیگر انقلاب جمهوریت 
بود؛ یعني تعیین مستقیم حاکمان با رأي 
مردم. اگر بخشي از مردم تمایل به شرکت در 
انتخابات ندارند، اگر مجلس با ۴۰درصد شکل 
مي گیرد و ۶۰درصد از مردم غایب انتخابات 

هستند و اگر در انتخابات ریاست جمهوري 
۵۲درصد از مردم شرکت نمي کنند یعني پاي 
جمهوریت مي لنگد و یک جاي کار ایراد دارد.

این نماینده ادوار مجلس در مورد شعار 
اسلامیت گفت: اکثریت مردم در زمان شاه 
هم نماز مي خواندند و روزه مي گرفتند اما 
مي دیدند حاکمان کشور از اسلام فاصله دارند 
به همین خاطر مردم به دنبال حکومت دیني 
بودند و نه دین حکومتي. مردم مي خواستند 

حکومتي روي کار بیاید که اجراي ابعاد زوایاي 
دین در آن جریان داشته باشد. افراط و تفریط  

به هیچ عنوان مورد خواست مردم نبود.
مدیرمسئول روزنامه مردم سالاري در 
پایان گفت: پیروزي انقلاب به مدد انسجام 
مردم و رهبري امام راحل صورت گرفت و 
ما امیدواریم شعارهاي اساسي انقلاب شعار 
جدي و همیشگيِ ما باشد و در آن جهت قدم 

برداریم.

رئیسی:

 هرگز به وین و نیویورک امید نداریم

دبیرکل حزب مردم سالاري در مراسم بزرگداشت دهه فجر:

غیبت اکثریت مردم در انتخابات یعني پاي »جمهوریت« مي لنگد
 چرایي وقوع انقلاب را باید در شعار »استقلال، آزادي، جمهوري اسلامي« یافت 

 یکي از شعار هاي ما آزادي بود. مردم علاوه بر آزادي هاي فردي و اجتماعي به دنبال آزادي هاي اساسيِ سیاسي یعني آزادي مطبوعات، اجتماعات و احزاب بودند. اگر 
الان هر کدام از مسئولین در جهت محدود کردنِ آزادي ها گام بردارند در واقع در مسیر شاه قدم برداشته اند

 اگر مجلس ما فقط با 40 درصد آرا شکل بگیرد و اگر 5۲ درصد مردم ما در انتخابات ریاست جمهوري حضور نداشته باشند یعني پاي »جمهوریت« مي لنگد و ما از یکي از 
شعارهاي اساسي انقلاب فاصله گرفته ایم

 مفهوم شعار نه شرقي، نه غربي، نه ضدیت با غرب و نه دشمني با شرق است، بلکه همان نفي وابستگي به هر دو اردوگاه است. اگر خداي نکرده بخواهیم دستورات دیکته 
شده هر یک از دو بلوک مذکور را عمل کنیم در عمل این شعار را نفي کرده ایم

دولت و خطاهای مکرر
حدیث روشنی

 اعتماد، یکی از عناصر حیاتی در توسعه مناسبات اجتماعی در جوامع است. 
اعتماد عمومی  برای دولتها، به مثابه سرمایه ا ی اجتماعی است که بقای دولت ها تا 
حد زیادی، منوط به میزان برخورداری از این سرمایه است. از طرفی پاسخ گویی 
یکی از حقوق مسلم شهروندان در یک جامعه مدنی است و وظیفه  دولت در قبال 
این حق مسلم، پاسخ گویی است. پاسخ گویی و شفاف سازی و اطلاع رسانی صحیح،  
نگرش مردم را نسبت به دولت مثبت تر نموده و نگرش های مثبت، اعتماد عمومی 

 نسبت به دولت را افزایش می دهد.
حدودا شش ماه از آغاز دولت سیزدهم می گذرد. گذشته از آن که دولت جدید 
در این بازه زمانی چه اقداماتی و در چه زمینه هایی را به انجام رسانده است؛ 
آنچه که دائما در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی دیده شده تعدد خطاها و 
اشتباهات محرز اعضای دولت سیزدهم بوده است. خطا و اشتباهاتی سطحی و 
بعضا عمیق و غیرقابل توجیه که نه به عمد اما حداقل سهوا )که این خود عذر بدتر 
از گناه است( رخ داده است. یکی از این خطاها که در یک ویدیوی یک دقیقه ای 
به نمایش درآمده پاسخ بی ارتباط رئیس جمهور به فردی است در سفر به استان 
گیلان. آقای رئیسی در پاسخ به صحبت های فردی که به عنوان واسطه مشکلات 

تولیدکنندگان را روایت می کند با مکثی کوتاه می گوید: »به شما نهار دادند؟!«.
اشتباه در تمجید از یکی از عالمان دینی در سفر به اردبیل خطای دیگری بود 
که رئیس جمهور مرتکب شدند. ماجرا از آن قرار بود که ایشان طی سخنرانی در 
خلال سفر به این استان، یکی از مفاخر این استان به نام احمد بن محمد اردبیلی 
نجفی ملقب به »مقدس اردبیلی« و »محقق اردبیلی« را دو شخص خطاب کردند، 
این در حالی است که این دو لقب مربوط به یک شخص است و آن احمد بن 

محمد اردبیلی نجفی است.
این خطاها گاهی از این هم فراتر رفته و در عرصه دیپلماسی نیز خود را نشان 
داده است و آن عدم هماهنگی است که در خلال سفر رئیس جمهوری به مسکو 
به وجود آمد که البته این موضوع ناشی از ضعف مدیریت تشریفات نهاد ریاست 
جمهوری است و به هیچ طریقی قابل توجیه نیست. از این موضوع بگذریم که 

سطح زبان خارجه اعضای تشریفات هیات دولت در چه سطحی بود!
گاهی این خطاها به ابهامات موجود در مورد مسئله ای که از انتشار آن حتی 
در بالاترین نهادها هم ابا می شود دامن می زند. مانند عدم انتشار محتوای توافق 
ایران با چین و روسیه. »محمدرضا صباغیان، نماینده مجلس بیان کرد که گفته 
می شود میان ایران با چین و ایران با روسیه قراردادهایی بسته شده اما مجلس 

اصلا در جریان جزئیات این قراردادها نیست.«
حواشی نیز در همان آغاز به کار دولت سیزدهم رخ داد و بارزترین آن 
»انتصابات فامیلی« در هیات دولت و دستگاه های اجرایی بود؛ درمورد این موضوع 
رسانه ها و افراد شاخص به حد کفایت تحلیل و تفسیرهایی داشته اند و هشدارهایی 
هم داده اند. موضوعی که ذکر آن در این یادداشت اهمیت دارد توالی این قبیل 
رخدادها است. چرا که علاوه بر کاسته شدن از اعتماد عمومی  جامعه به حکمرانان 
دولتی، منجر به کمرنگ شدن اقدامات مثبت دولت در تمامی  زمینه ها خواهد شد.

اینکه به بیان نمونه هایی از خطاهای دولت که در این مدت کوتاه رسانه ای 
شدند پرداخته شد به این معنا نیست که دولت های قبل عاری از هرگونه 
اشتباه بودند و صرفا این دولت را هدف قرار دادیم. چه در ایران و چه در 
سایر کشورها دولت ها و اعضای آن ها مرتکب خطاها و در اصطلاح عامیانه 
»گاف« هایی شده اند که به سرعت در فضای مجازی وایرال شده است. نمونه 
خارجی آن »جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا است که هر بار در هر نشستی که 
 قصد سخنرانی دارد باید منتظر بود که کدام یک از اعضای دولتش را با دیگری

 اشتباه می گیرد...
آنچه که اهمیت پرداختن به این موضوع را دوچندان می کند موضوع شعارهایی 
است که دولت از آغاز پروسه های انتخابات بر آن تاکید داشت و آن بازگردندان 
»اعتماد عمومی« در جامعه بود. اگر بنا باشد این قبیل اشتباهات عمدا یا سهوا، 
در داخل یا در محافل دیپلماسی ولو  اینکه توسط خود شخص رئیس جمهور یا 
توسط اعضای هیات دولت صورت بگیرد، دائما تکرار شود چگونه می توان انتظار 

داشت اعتماد عمومی مجددا به  جامعه بازگردد؟
یکی از خلأ هایی که دولت سیزدهم تا به امروز درگیر آن است ضعف رسانه ای 
است. این ضعف زمانی نمود بیشتری پیدا خواهد کرد که رسانه های دولتی به جای 
اقرار به اشتباه و عذرخواهی، دائما در حال توجیه کردن باشند و این توجیهات 
ممکن است در بلند مدت همان میزان از اعتمادی هم که در میان مردم وجود 
دارد را از بین ببرد. انتظار می رود که تیم رسانه ای دولت بر این موضوع دقت نظر 
بیشتری داشته باشند که متاسفانه یا خوشبختانه هیچ موضوعی از دید رسانه ها 
پنهان نخواهد ماند و از این فرصت یا تهدید نهایت استفاده را داشته باشند؛ چرا 

که پیشگیری بهتر از درمان است.

سرمقاله


